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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 
Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Υγείας 
 
Θέμα: «Πότε θα ανακοινωθούν τα υγειονομικά μέτρα διεξαγωγής των 
πανελληνίων – τι μέτρα θα εφαρμοστούν στην περίπτωση θετικών 
κρουσμάτων σε μαθητές ή εκπαιδευτικούς» 
 
Οι μαθητές υποψήφιοι των Πανελλαδικών Εξετάσεων βρίσκονται στην τελική 

ευθεία να δοκιμαστούν για να εισαχθούν στα δημόσια πανεπιστήμια, σε μια 

χρονιά που δεν εξελίχθηκε ομαλά σε κανένα επίπεδο. Οι μαθητές αυτοί έχοντας 

να αντιμετωπίσουν την πρόσθετη ψυχολογική επιβάρυνση της πανδημίας, του 

πολύμηνου εγκλεισμού, της εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και της κοινωνικής 

αποστασιοποίησης που αναμφίβολα επηρέασε σημαντικά και τη μαθησιακή 

διαδικασία, το νέο σύστημα εισαγωγής – λαιμητόμο στην τριτοβάθμια 

εκπαίδευση που ψηφίστηκε εν μέσω της σχολικής χρονιάς (ΕΒΕ) μειώνοντας 

πρακτικά τον αριθμό των εισακτέων στις περισσότερες από τις Σχολές και τα 

Τμήματα της Περιφέρειας από την τρέχουσα μάλιστα χρονιά 

καταστρατηγώντας την πάγια και διαχρονική πρακτική του «μη αιφνιδιασμού» 

των υποψηφίων μαθητών, είναι αναγκασμένοι να διαχειριστούν το πρόσθετο 

άγχος και το φόβο ενδεχόμενου θετικού κρούσματος COVID-19 λίγες ημέρες 

πριν τη διεξαγωγή των Πανελληνίων εξετάσεων.  

Τα Υπουργεία Παιδείας και Υγείας, 20 ημέρες περίπου πριν από την έναρξη 

των εξετάσεων, δεν έχουν ανακοινώσει τα υγειονομικά πρωτόκολλα 
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διεξαγωγής των Πανελληνίων, με αποτέλεσμα, τόσο οι μαθητές όσο και οι 

οικογένειές τους να αγωνιούν για το τι τελικά θα ισχύσει στην περίπτωση που 

είτε ο ίδιος ο μαθητής είτε κάποιος συμμαθητής τους ή εκπαιδευτικός με τον 

οποίο έχουν έρθει σε επαφή διαπιστωθεί ότι είναι θετικός στον COVID-19.  Το 

κύριο ερώτημα που πρέπει να απαντηθεί άμεσα είναι εάν θα ισχύσει ή όχι η 

επιβολή καραντίνας 14 ημερών σε όσους έχουν έρθει σε επαφή με 

επιβεβαιωμένο κρούσμα, γεγονός που συνεπάγεται ότι ενδεχομένως να τεθεί 

σε καραντίνα ένα ολόκληρο σχολικό τμήμα, ή και περισσότερα στην περίπτωση 

κρούσματος σε εκπαιδευτικό.  

Ο συνδυασμός του φόβου για ένα τέτοιο ενδεχόμενο σε συνδυασμό με την 

ούτως ή άλλως αυξημένη ψυχολογική πίεση που βιώνουν οι μαθητές από την 

όλη κατάσταση, πρέπει να αντιμετωπιστεί με την κατά το δυνατόν ταχύτερη 

ενημέρωση για τα μέτρα που θα ληφθούν. 

ΕΠΕΙΔΗ σε αυτές τις πρωτόγνωρες συνθήκες η κυβέρνηση και ειδικά το 

Υπουργείο Παιδείας οφείλουν να διασφαλίσουν την κατά το δυνατόν ομαλή 

διεξαγωγή των Πανελληνίων Εξετάσεων 

ΕΠΕΙΔΗ η περαιτέρω καθυστέρηση ενημέρωσης των ενδιαφερομένων για τα 

υγειονομικά πρωτόκολλα που θα ισχύσουν στις Πανελλήνιες επιτείνει το άγχος 

και το φόβο των υποψηφίων μαθητών και των οικογενειών τους 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 
1. Πότε θα ανακοινωθούν τα υγειονομικά πρωτόκολλα διεξαγωγής 

των Πανελληνίων Εξετάσεων; 
2. Εάν εντοπιστεί θετικό κρούσμα σε μαθητή ή εκπαιδευτικό λίγες 

ημέρες πριν ή κατά τη διάρκεια διεξαγωγής των εξετάσεων θα 
επιβληθεί καραντίνα 14 ημερών σε όσους έχουν έρθει σε επαφή 
μαζί του ή θα ληφθούν άλλα  μέτρα προκειμένου να μπορούν να 
συμμετέχουν οι υποψήφιοι κανονικά στις εξετάσεις; 

3. Είναι στις προθέσεις τους  η ολοκλήρωση των μαθημάτων της Γ΄ 
Λυκείου έως τις 31 Μαΐου προκειμένου να έχουν συμπληρωθεί οι 
14 ημέρες καραντίνας στην περίπτωση θετικού κρούσματος πριν 
από την ημερομηνία έναρξης των εξετάσεων; 
 
   

Οι ερωτώντες Βουλευτές 
Αβραμάκης Ελευθέριος 

 



Αγαθοπούλου Ειρήνη 
Αλεξιάδης Τρύφων 

Αναγνωστοπούλου Σία 
Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

Βαρδάκης Σωκράτης 
Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Αναστασία 
Γκιόλας Γιάννης 
Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 

Ηγουμενίδης Νίκος 
Θραψανιώτης Μανόλης 
Καλαματιανός Διονύσης 
Καρασαρλίδου Φρόσω 

Κόκκαλης Βασίλης 
Λάππας Σπύρος 
Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χάρης 
Μάρκου Κώστας 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 
Μπάρκας Κώστας 

Μπουρνούς Γιάννης 
Μωραΐτης Θάνος 

Παπαηλιού Γιώργος 
Πέρκα Πέτη 

Πούλου Γιώτα 
Σαρακιώτης Γιάννης 
Σκουρλέτης Πάνος 

Σκούφα Μπέττυ 
Σπίρτζης Χρήστος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 
Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Φάμελλος Σωκράτης 
Φωτίου Θεανώ 

Χαρίτου Δημήτρης 



Χρηστίδου Ραλλία 
Ψυχογιός Γιώργος 

 




